persécution de l'Antechrist, puisque St.-Jean dit qu'ils prêcheront pendant 1260 jours, et que le règne de l'Antechrist ne sera que de 1290, comme le dit Daniel: *Et à tempore cùm oblatum fuerit juge sacrificium, etc.* Ces jours, dit St.-Augustin, composent en tout trois ans six mois. L'Antechrist ne survivra que de quelques jours à Enoch et à Élie. St.-Jean dit que ces deux saints se montreront couverts de sacs, en signe de pénitence et qu'ils confirmeront leurs prédications par des prophéties et des miracles. *Habent potestatem claudendi cælum, ne pluat diebus prophetiæ ipsorum, et potestatem habent super aquas converterendi eas in sanguinem et percutere terram omni plagâ, quotiescumquæ voluerint.* (Apoc. xi. 16.) Le même St.-Jean dit encore (Vers. 5.): *Si quis voluerit eos ledere, sic oportet eum occidi.*

VII. Leurs prédications auront pour effet de fortifier les fidèles et de convertir les infidèles, principalement les Hébreux, selon cette prédiction d'Osée: *Quia dies multos sedebunt filii Israël sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari. Et post huc revertentur filii Israël et quærent Dominum Deum suum, et David regem suum* (le Messie, fils de David, comme le disent les Pères), *et parebunt ad Dominum, et ad bonum ejus in novissimo dierum.* (Os. iii. 4 et 5.) St.-Jean-Chrysostôme pense qu'alors tous les Hébreux se convertiront, conformément à ces mots: *Et revertentur filii Israël;* c'est ce que l'Apôtre semble confirmer: *Et sic omnis Israël salvus fiet, sicut scriptum est. Veniet ex Sion qui eripiat et accipiat impietatem à Jacob.* (Rom. xi. 26.) Toutefois, Théophilate et Rabban pensent que peu d'entre eux seront sauvés, suivant ce que dit le même St.-Paul dans un autre passage: *Isaias autem clamat pro Israël: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquàm arena maris, reliquæ saltæ fiunt.* (Rom. ix. 27.) Mais ces

deux textes ne sont pas clairs ; aussi l'opinion commune est-elle qu'à la fin du monde la plupart des Hébreux se convertiront. Quant aux deux saints personnages, à la fin de leur mission, ils seront mis à mort par l'Antechrist, et leurs corps resteront trois jours et demi sans sépulture, sur la place de Jérusalem : *et cum finierint testimonium suum, bestia quæ ascendit de abyssu, faciet adversum eos bellum et vincet illos et occidet eos. Et corpora eorum jacebunt in plateis civitatis magnæ... ubi et Dominus eorum crucifixus est.* (Apoc. xi. 7 et 8.) Après ces trois jours et demi, ils ressusciteront ; une voix puissante sortie du ciel les appellera, et ils y seront transportés sur une nuée en vue de leurs ennemis. *Et post dies tres et dimidium, spiritus vitæ à Deo intravit in eos... et audierunt vocem magnam de cælo dicentem eis : Ascendite hæc, et ascenderunt in cælum in nubè, et viderunt illos inimici eorum.* (Apoc. ii. 11 et 12.) Ensuite surviendra un grand tremblement de terre, qui renversera la dixième partie de la cité et fera périr sept mille hommes. (Ibid. v. 13.)